**Rainaldus** = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit*. Auct. Odoricus Raynaldus. Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

**Reject** = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II)*. Intr. and transl. by T.M. Izbicki *et al.* Washington, D.C., 2006

## II. TEXT AND TRANSLATION

## Oratio Casparis Schlick habita coram rege pro fratre suo in episcopum Frisingensem promovendo latine versa per Aeneam Sylvium<sup>1 2</sup>

[1] {282r} {277v} Si putarem apud te, gloriosissime Caesar<sup>3</sup>, meliorem lacrimis atque ploratibus quam justitiae locum esse, tunderem jam pectora palmis et aduncis genas lacerarem {282v} unguis, lacrimarer, plorarem et advolutus genibus tuis ingentes singultus traherem magnisque tum fletibus, tum suspiriis obsecrarem, ut mei germani causam susciperes commendatam. Sed novi ego rectitudinem animi tui. Novi constantiam, gravitatem, religionem. Scio quod apud te nil magis quam justitia, quam veritas, quam ratio valet. Ideo praetermissis lacrimis, quae mulieres quam<sup>4</sup> viros decent, absentis germani mei causam non fletu, sed veritate tuebor. *In hoc*, inquit Ennius<sup>5</sup>, *loco plebs regi antestat: licet lacrimari plebi, regi honeste non licet*<sup>6</sup>. *Ut regi sic episcopo*, dicit Jeronimus. Quo fit, ut<sup>7</sup> adversarium nostrum valde demirer, qui ante solium tuum quasi muliercula quaedam lacrimatus est. Sed mos reorum est<sup>8</sup>, ut postquam se tueri aliter<sup>9</sup> nequeunt, venari misericordiam lacrimis studeant. Judices vero, qui, ut Cicero dicit, legum similes esse debent, non humidos<sup>10</sup> oculos, sed consona verbis facta respiciunt. Idem quoque - sicuti arbitror - et tu, Caesar, facies in hoc iudicio Frisingensis pontificatus: non rigatas lacrimis genas, sed plena justitiae verba considerabis.

---

<sup>1</sup> **B**; Title written in margin by later hand **A**; Oratio Casparis Slick **L** [written in margin in same hand as the main text]

<sup>2</sup> Oratio ... Sylvium : Persuasio ut Germanus Cancellarii Episcopatum Frisingensem nancisci possit et de scismate et neutralitate. Caspar Slik illustrissimo principi Friderico de<sup>2</sup> gratia Romanorum regi semper Augusto **A**

<sup>3</sup> princeps **L**

<sup>4</sup> quoque **A**

<sup>5</sup> in hoc ... Ennius : inquit enim Ennius in hoc **L**

<sup>6</sup> honeste non licet : non licet honeste **L**

<sup>7</sup> *omit.* **B**

<sup>8</sup> reorum est : est reorum **L**